
 

  1/2 

DELIBERAZIONE N. 50/14 DEL 20.9.2016 

————— 

Oggetto: Ricerca mineraria in territorio del Comune di Sassari attraverso sondaggi, 
all'interno della concessione mineraria denominata ‘Casa S'Aliderru’. Proponente: 
Società Sarda di Bentonite S.r.l. Estensione della efficacia della Delib.G.R. n. 2/16 
del 18.1.2011 relativa al procedimento di verifica di assoggettabilità alla VIA. 

L’Assessore della Difesa dell’Ambiente riferisce che a conclusione dell’iter istruttorio relativo alla 

procedura di verifica di assoggettabilità a valutazione di impatto ambientale (VIA) per il progetto 

“Ricerca mineraria in territorio del Comune di Sassari attraverso sondaggi, all’interno della 

concessione mineraria denominata ‘Casa S’Aliderru’ per bentonite, argille smettiche e refrattarie”, 

proposto dalla Società Sarda di Bentonite S.r.l. (S.S.B.), la Giunta regionale, con la deliberazione 

n. 2/16 del 18 gennaio 2011, ha escluso l’assoggettamento alla ulteriore procedura di VIA, 

condizionato al rispetto di una serie di prescrizioni, stabilendo in cinque anni dall’adozione della 

medesima deliberazione il termine per la conclusione dei lavori. 

Ricorda l’Assessore che con nota del 9 giugno 2016 (acquisita al prot. DGA n. 11313 del 9.6.2016) 

la Società proponente, tenuto conto del superamento del suddetto termine e non avendo 

completato i lavori di ricerca previsti nel progetto approvato, ha presentato un’istanza di estensione 

dell’efficacia della Delib.G.R. n. 2/16 del 18.1.2011, fornendo informazioni sullo stato di 

avanzamento dei lavori e sui risultati ottenuti dalle indagini effettuate. Con successiva nota 

pervenuta ad agosto 2016, la S.S.B. ha specificato i termini temporali di detta estensione, pari a 18 

mesi. 

Con nota prot. n. 12198 del 23.6.2016 il Servizio delle valutazioni ambientali (SVA), ha richiesto 

alla S.S.B. la trasmissione di documentazione integrativa, compreso il cronoprogramma dei lavori e 

idonea documentazione comprovante il rispetto delle prescrizioni di cui alla citata Delib.G.R. n. 

2/16 nonché l’assenza di variazioni delle condizioni programmatiche e ambientali del contesto di 

riferimento rispetto ai contenuti dello Studio Preliminare Ambientale a suo tempo esaminato. La 

Società ha trasmesso la documentazione richiesta in data 26 luglio 2016 (prot. DGA n. 14443 del 

26.7.2016) e in data 1 agosto 2016 (prot. DGA n. 14892 del 1.8.2016). 

Prosegue l’Assessore facendo presente che il Servizio delle Valutazioni Ambientali, esaminata la 



 
 DELIBERAZIONE N. 50/14 

 DEL 20.9.2016 

 

  2/2 

documentazione agli atti, rilevato che la Società, a seguito dei risultati ottenuti, intende portare a 

conclusione la campagna di sondaggi geognostici nel solo settore n. 2 (nel quale devono essere 

effettuati i rimanenti n. 54 sondaggi) senza ricorrere a preliminari indagini geoelettriche, e 

considerando che il progetto recepisce le prescrizioni di cui alla citata Delib.G.R. n. 2/16 del 2011, 

ha escluso la necessità di una nuova procedura di verifica non avendo rilevato modifiche 

sostanziali sotto il profilo programmatico, progettuale e ambientale rispetto al contesto esaminato 

nella precedente procedura di Verifica. 

Tutto ciò premesso, l’Assessore della Difesa dell’Ambiente, constatato che il Direttore generale ha 

espresso il parere favorevole di legittimità, propone alla Giunta regionale di fare propria la proposta 

del Servizio Valutazioni Ambientali. 

La Giunta regionale, condividendo quanto proposto e rappresentato dall'Assessore della Difesa 

dell'Ambiente 

DELIBERA 

di estendere l’efficacia temporale della Delib.G.R. n. 2/16 del 18 gennaio 2011 riguardante 

l’intervento denominato “Ricerca mineraria in territorio del Comune di Sassari attraverso sondaggi, 

all’interno della concessione mineraria denominata ‘Casa S’Aliderru’ per bentonite, argille 

smettiche e refrattarie”, proposto dalla Società Sarda di Bentonite S.r.l., stabilendo che i lavori, 

fermo restando il rispetto delle prescrizioni di cui alla Delib.G.R. n. 2/16, dovranno essere realizzati 

entro il termine richiesto di 18 mesi decorrenti dalla pubblicazione della presente deliberazione, 

pena l’attivazione di una nuova procedura di verifica. 

Lo SVA provvederà alla comunicazione della presente deliberazione ai soggetti interessati al 

procedimento, a tutte le Amministrazioni competenti, anche in materia di controllo ambientale, e 

alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (BURAS). 

 

Il Direttore Generale  Il Presidente 

Alessandro De Martini  Francesco Pigliaru 

 

 


